

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO

ATA DE REUNIÃO 01/2021

dezoito dias do mês de março do ano de 2021, às 10h, na https://webconf.ufpel.edu.br/b/ang-9zh-atj, reuniu-se a Câmara de Extensão da referida unidade, com o comparecimento dos constantes na ata de presença 1220272, sob a presidência da Prof^a. Ângela Azevedo, com a presença dos professores Forlan Almeida, Paola Bruno Arab, Angélica Cirolini e Gabriel Cardoso (membros novos da Câmara, ainda sem acesso ao SEI para assinatura) e com a ausência justificada do Prof. Darci Gatto. Constatada a existência de quórum, a Coordenadora da Câmara de Extensão saudou a todos, em especial aos novos membros da Câmara de Extensão. A seguir, informou que a reunião estava sendo gravada, e, de imediato, iniciou a reunião. A Profa. Ângela solicitou a inclusão do seguinte item de pauta (3. Definição do Calendário de reuniões da Câmara de Extensão). A pauta foi aprovada pelos membros da Câmara com a inclusão solicitada. 1. Apreciação da ata 09/2020 (1118934); A ata foi aprovada apreciada pelos membros por maioria com seis abstenções. 2. Projetos/programas/ações aprovados ad referendum; 2.1. Programa 241 - Integração de Atividades Extensionistas do Curso de Engenharia Civil - Processo SEI 23110.033884/2020-99; A Profa. Ângela relatou a aprovação ad referendum do programa, que teve parecer favorável. O ad referendum foi apreciado e aprovado por unanimidade pelos membros. 2.2. Ação de extensão Técnicas de Avaliação de Riscos - com foco na NR1 no projeto unificado Ênfase em Pesquisa - cód. 2143 - Processo SEI 23110.001444/2020-72; A Prof^a. Ângela relatou a aprovação ad referendum da ação. O ad referendum foi apreciado e aprovado por unanimidade pelos membros. 2.3. Ação de extensão Palestra aberta à comunidade externa e produtores sobre as espécies invasoras na região sul do estado no Projeto Unificado Ênfase em Pesquisa - cód. 3899 - Processo SEI 23110.004173/2021-98; A Prof^a. Ângela relatou a aprovação ad referendum da ação de extensão, com a observação de que deve ser incluído pelo menos um aluno de graduação na ação, quando de sua efetiva realização, tendo em vista que a ação está prevista para 2023. Foi sugerido que seja enviado um e-mail ao Professor Coordenador do Projeto, com a observação de que seja incluído um aluno de graduação do CEng na referida ação. A aprovação ad referendum foi apreciada pelos membros, e aprovada por unanimidade. extensão Estabelecimento das principais demandas regionais - Projeto Unificado Ênfase em Pesquisa cód 4049 - Processo 23110.006461/2021-87; A Prof^a. Ângela relatou a aprovação ad referendum da ação por extensão. apreciado aprovado unanimidade de ad referendum foi e membros. 2.5. Relatório final - Projeto A inclusão digital em escolas públicas - cód. 137 -Processo 23110.002993/2021-45; O Prof. Gilson fez o relato do relatório final, dando parecer favorável à aprovação. O relatório foi apreciado e aprovado por unanimidade pelos membros Câmara. 2.6. Renovação de projeto de extensão Geotecnologias como instrumentos de políticas públicas para cidades inteligentes - cód. 1512 - Processo SEI 23110.005584/2021-09; A Profa. Aline Tabarelli relatou a solicitação de renovação do projeto, dando parecer favorável. A solicitação foi aprovada por unanimidade. 2.7. Renovação de projeto de extensão Requalificação da Praça da Alfândega: Um novo espaço de vivência! - cód. 1355 - Processo 23110.001341/2021-93; O Prof. Cícero fez o relato da solicitação de renovação do projeto, dando parecer favorável. A solicitação foi apreciada e aprovada por unanimidade pelos membros da Câmara. 2.8. Relatório final - Campus + Sustentável - cód. 1385 - Processo 23110.002420/2021-11; O Prof. Reginaldo fez o relato do relatório final do projeto, dando parecer favorável. O relatório foi aprovado por unanimidade pelos membros. 2.9. Renovação de projeto de extensão Geotecnologias na educação básica - cód. 138 - Processo 23110.000992/2021-66; A Prof^a. Ângela relatou a solicitação de renovação do projeto, dando parecer favorável, com a observação de que deve ser feito um despacho, retificando, pois a coordenação do Projeto é da Profa. Angélica Cirolini. A solicitação de renovação foi apreciada e aprovada por unanimidade pelos membros, com a correção relativa à coordenação do projeto. 3. Definição do Calendário de reuniões da Câmara de Extensão; A

Prof^a. Ângela informou que as reuniões da Câmara de Extensão ocorrem uma vez por mês de forma ordinária, na primeira quinta-feira de cada mês, às 10h. Ainda, que, quando necessário, será dado ad referendum em ações (sobretudo ações de extensão em projetos com outras ênfases), projetos ou solicitações de renovação, para não prejudicar os professores coordenadores de projetos quando não houver tempo hábil para aguardar a reunião para passar o projeto. O calendário de reuniões da Câmara ficou definido para as seguintes datas: 01/04, 06/05, 10/06, 01/07, 05/08, 02/09, 07/10, 04/11, 02/12. 4. Informes: 4.1. Nova composição da Câmara - Processo 23110.011856/2020-11 - Documento 1228186; A Prof^a. Ângela saudou novamente os membros novos da Câmara, salientando a importância de envolvimento de mais professores com a extensão no Centro de Engenharias. Informou, ainda, o prazo acordado de 72h para que seja emitido um parecer quando solicitado aos membros. 4.2. Cancelamento de ações de extensão - Projetos Integradores CEng - cód. 1591 - Processo 23110.005409/2021-11; A Profa. Ângela relatou a solicitação de cancelamento de três ações de extensão no referido projeto, devido a impossibilidade de realização das mesmas, em decorrência da pandemia de Covid-19. 4.3. Informe sobre os Editais de bolsas de extensão 2021 - Memorando-Circular nº 1/2021/PREC/REITORIA (1222797): A Prof^a. Ângela informou que foram publicados pela PREC os editais referentes a bolsas de extensão, disponíveis no link: Pró-Reitoria de Extensão e Cultura » Bolsas de Extensão 2021 (ufpel.edu.br). Ressaltou a importância da ampla divulgação dos membros junto aos pares e colegiados de curso. Informou ainda que os professores não devem ter pendências de projetos, para poderem concorrer a bolsas. Nada mais havendo a tratar, a Prof^a. Ângela agradeceu a participação de todos, e deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Julia Mello dos Santos, lavrei a presente ata, que, após aprovada, vai assinada por mim e pela coordenadora da Câmara de Extensão.



Documento assinado eletronicamente por **JÚLIA MELLO DOS SANTOS**, **Auxiliar em Administração**, em 01/04/2021, às 11:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ANGELA AZEVEDO DE AZEVEDO**, **Professor do Magistério Superior/Assoc./Tit.**, em 01/04/2021, às 15:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do <u>Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015</u>.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acesso_externo=0, informando o código verificador 1220273 e o código CRC C1FDD1F5.

Referência: Processo nº 23110.005637/2021-83 SEI nº 1220273